[image: image1.png]

Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы

Горæтгæрон район - бынæттон

хиуынаффæйады муниципалон равзæрды администрацийы
У Ы Н А Ф Ф Æ

Администрация местного самоуправления

муниципального образования - Пригородный район

Республики Северная Осетия – Алания

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   от  « 08 »  ноября   2013 г.             с. Октябрьское          № 1192
Об утверждении ведомственной

целевой программы « Развитие культурной

жизни в муниципальном образовании –Пригородный

район республики Северная Осетия –Алания

в 2014-2016 годах ».

             В целях реализации основных направлений социально – экономического развития и в целях комплексного решения проблем сохранения и развития культурного потенциала района, сохранения и эффективного использования культурного наследия, а также в соответствии с постановлением главы администрации местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район от 09.10.2013г. №1116 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципального образования – Пригородный район   Республики Северная Осетия- Алания»     постановляю:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу« Развитие культурной жизни в муниципальном образовании –Пригородный

район республики Северная Осетия –Алания в 2014-2016 годах».

2. Управлению культуры (Дзебоева) реализовать намеченные в Программе направления в течение вышеуказанного периода.

3. Финансовому Управлению (Габараев) в течение обозначенного выше периода предусмотреть в бюджете муниципального района финансовые средства с целью реализации основных задач Программы.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  начальника Управления культуры АМС МО- Пригородный  район
Глава администрации

местного самоуправления

муниципального образования-

Пригородный район                                                                 Есиев Р.А.
            ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« Развитие культурной жизни в муниципальном образовании – Пригородный район  Республики Северная Осетия –Алания в      2014-2016 годах»

 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие культурной жизни  в муниципальном образовании –Пригородный район Республики  Северная Осетия – Алания в 2014- 2016 годах »

	Разработчик Программы
	Управление культуры АМС Пригородного района        МКУ « Пригородный районный Дворец культуры»

	Основание для разработки Программы
	Приказ начальника Управления культуры АМС

Пригородного района от 15.10.2013г. № 8

	Цели и задачи Программы
	Цели:

- расширение доступа населения к культурному наследию.

- рост потребления культурных благ.

Задачи:

- расширение доступа населения к объектам культурного наследия и знаниям о них;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры;

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	- посещаемость населением района мероприятий проводимых                       МКУ «Пригородный районный Дворец культуры »
- количество проведенных культурно-массовых мероприятий

- уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью оказываемых населению услуг МКУ «Пригородный районный Дворец культуры »

	Сроки                                      и этапы реализации Программы
	2014-2016 г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	2014г.– 1150,0 тыс. руб. местный   бюджет
2015г.- 1150,0 тыс. руб. местный   бюджет
2016г.- 1150,0 тыс. руб. местный   бюджет

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций  района, расширению спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их количества и качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.

2. СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ  И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ  ПРОГРАМНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация государственной политики финансирования культуры и искусства имеет чрезвычайно важное значение, как на федеральном уровне, так и в регионах.

        Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни.  Дома культуры и клубы выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций его членов. Учреждения культуры являются также одной из основных форм информационного обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции, в свою очередь, представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса области. Неотъемлемым компонентом культурной среды района выступают театральные, музыкальные и др. самодеятельные творческие коллективы.

Из-за отсутствия материальных и моральных стимулов меценатство культуры развивается крайне медленно и не оказывает влияния на ее состояние. Материально-техническая база  учреждений культуры одна из главных проблем развития и требует дальнейшего укрепления. Необходимо обновление инструментария, оснащение учреждений современными техническими средствами, компьютерной техникой, сценическими костюмами,  что возможно при увеличении финансирования отрасли. Для обучения, переподготовки и повышения квалификации работников  культуры   района созданы необходимые условия. Успешно работает система подготовки молодых специалистов для учреждений культуры и искусства  района. Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязательности предоставления за счет районного бюджета услуг по организации досуга и обеспечения населения услугами учреждений культуры. При этом решение этих задач должно идти с использованием программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, специализированной программы, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых результатов.

  3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа направлена на решение основных целей в культурной политике муниципального образования – Пригородный район:

- расширение доступа населения к объектам культурного наследия и знаниям о них;

- рост потребления культурных благ.
Задачи, решаемые в рамках Программы:

- сохранение культурного и исторического наследия района;

- создание условий для улучшения доступа граждан района  к информации и знаниям;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей района услугами казенного учреждения культуры « Пригородный районный Дворец культуры » администрации местного самоуправления МО – Пригородный район.
4.  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

- посещаемость населением района мероприятий проводимых  МКУ «Пригородный районный Дворец культуры »

-удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых государственными учреждениями клубно-досугового типа

- количество проведенных культурно-массовых мероприятий

- уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью оказываемых населению услуг МКУ «Пригородный районный Дворец культуры ».

- обеспечение плана приема в средние профессиональные образовательные учреждения культуры – выполнение контрольных цифр приема

5. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации ведомственной целевой Программы  –  2014-2016 г.
 6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ.

Из средств районного бюджета на реализацию ведомственной программы запланировано:

2014 год – 1150 тыс. рублей

2015год – 1150 тыс.рублей

2016 год- 1150 тыс.рублей

Стоимостная оценка потребности в муниципальных услугах произведена на основе  фактических затрат отчетного периода по статьям в соответствии с показателями классификации операций сектора государственного управления бюджетной классификации РФ в структуре стоимости услуги, а также необходимости реализации конкретных мероприятий  по достижению целей и задач Программы:

- необходимость обеспечения безопасности населения при посещении культурно-массовых мероприятий, а также объектов культуры ;

- необходимость проведения ремонтных работ в учреждениях, что обусловлено ростом их аварийности, увеличением требуемых объемов работ по реставрации, капитальному и текущему ремонту зданий, помещений, инженерных сетей и коммуникаций;

- необходимость развития материально-технической базы  организаций культуры для качественного предоставления  услуг;
7. ПЕРЕЧЕНЬ  ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ( см. Приложение №1)

8.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций района , расширению спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.

- количество граждан, посетивших спектакли и концерты;

в 2014 году не менее    5,5  тыс.чел.в год;

в 2015 году не менее    6,6  тыс.чел.в год

в 2016 году не менее    6,6 тыс.чел.в год

-количество проведенных спектаклей и концертов ;

в 2014 году не менее  12  в год;

в 2015 году не менее  12  в год

в 2016 году не менее  12  в год

-количество выездных мероприятий;

в 2014 году не менее   7  в год;

в 2015году не менее    8  в год

в 2016 году не менее   8  в год

- количество проведенных культурно – досуговых мероприятий

 в 2014 году не менее  20 в год;

 в 2015 году не менее  22 в год;

 в 2016 году не менее  22 в год.

 - обеспечение плана приема в средние профессиональные образовательные учреждения культуры – выполнение контрольных цифр приема

в 2014 году не менее    1 в год;

 в 2015 году не менее   2 в год;

 в 2016 году не менее   2 в год

Выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем:

1. Макроэкономические риски: снижение темпов роста экономики района, уровня инвестиционной активности, высокая инфляция.

2.  Финансовые риски: недостаточность финансирования из бюджетных источников

	                                                                  Приложение №1

	                                  к Ведомственной целевой  программе

	"Развитие культурной жизни в МО- Пригородный район в 2014-2016годах».

	 Перечень  программных мероприятий

	№пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансирование тыс.руб.

	Ожидаемые результаты

	Год финансирования
	местный  бюджет
	Республик.бюджет
	Внебджет
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Укрепление материально-технической базы МКУ "РДК" АМС МО-Пригородый район
	2014г
	2014
	650 000
	0,00
	0,00
	Валгасова Т.С.

	-приобретение муз.инструментов

	100 000

	-приобретение сценических костюмов

	400 000

	-приобретение мебели

	50 000

	-приоретение прочего оборудования

	100 000

	2015
	2015
	650 000
	0,00
	0,00
	Валгасова Т.С.

	-приобретение муз.инструментов

	100 000

	-приобретение сценических костюмов

	400 000

	-приобретение мебели

	50 000

	-приоретение прочего оборудования

	100 000

	2016
	2016
	650 000
	0,00
	0,00
	Валгасова Т.С.

	-приобретение муз.инструментов

	100 000

	-приобретение сценических костюмов

	400 000

	-приобретение мебели

	50 000

	-приоретение прочего оборудования

	100 000

	2.
	Оплата проезда участников фестивалей и конкурсов по РФ и за рубеж
	2014
	2014
	300000
	0
	0
	Валгасова Т.С.

	2015
	2015
	300000
	0
	0
	Валгасова Т.С.

	2016
	2016
	300000
	0
	0
	Валгасова Т.С.

	3.
	Проведение мероприятий:
	2014
	2014
	200 000
	0
	0
	Валгасова Т.С.

	"Здравствуй Новый год"
	январь

	" Служу России "
	февраль

	" Восславим женщину"
	март

	"День работников культуры"
	март

	"Деньзащиты детей "
	июнь

	"День Победы"
	май

	" Праздник осетин.языка и литературы"
	май

	"День памяти К.Хетагурова"
	октябрь

	Проведение конкурсов и смотров
	в течение года

	2015
	2015
	200 000
	0
	0
	Валгасова Т.С.

	2016
	2016
	200 000
	0
	0
	Валгасова Т.С.

	ИТОГО
	2014
	2014
	1150000

	2015
	2015
	1150000

	2016
	2016
	1150000

_1109597383.doc
[image: image1.png]